potestatem.
Subiectionem operatur obedientia, obedientiam Christus assumpsit, obedientia usque ad crucem,’ crux
ad salutem. Ergo ubi opus, ibi et auctor operis. Cum igitur omnia Christo subiecta fuerint per
obedientiam Christi, ut in nomine eius omne genu flectatur? Nunc enim quia non omnes credunt non
videntur omnes esse subiecti. Cum ergo crediderint omnes et Dei fecerint voluntatem, erit omnia et
in omnibus Christus. Cum Christus fuerit omnia et in omnibus erit omnia et in omnibus Deus ; quia
pater manet in filio.” Hec est pie subiectionis interpretatio. Item alibi: “Quod si queris quemad-
modum sit subiectus in nobis, ipse ostendit dicens: In carcere eram et venistis ad me. Infirmus eram
et visitastis me. Quod uniex minimis meis fecistis, mihi fecistis.”® In eo infirmus, (78) in quo subi-
ectus. Item, lege Hilarium de hac subiectione mirifice!® disserentem et gloriosam potius quam
inuriosam illam esse demonstrantem. Dicit enim inter cetera, libro XI:! “Subiectis omnibus ei,
praeter eum qui subiecit ei omnia. Tunc subicietur ipse subicienti sibi omnia. Subiectionis vero
causa non alia quam ut sit Deus omnia in omnibus. Finis itaque est, esse Deum omnia in omnibus.
Et querendum nunc ante omnia est, an finis defectio sit, an traditio, qua dat regnum patri, amissio sit
an subiectio infirmitas sit.” Et post pauca:? “Que autem subiectionis illius proprietas sit idem
apostolus testatus est, cum ait: Qui transfigurabit corpus humilitatis nostre conforme corpori glorie
sue, secundum efficatie sue opera, qua possit sibi subicere omnia.’* Subiectio itaque etiam ea est,que
est ex natura in naturam concessio, dum a se secundum quod est desinens, ei subicitur, cuius concedit
in formam. Desinit autem, non ut non sit, sed ut proficiat. Fiat ex diminutione subitus, in speciem
subcepti alteris generis transeundo. Denique ut sacramenti huius esset, ratio absoluta, post novissime
devictam morten, dum ait: Cum autem dixerit omnia (79) subiecta absque eo, qui subiecit ei omnia,
tunc et ipse filius subiectus erit illi qui ei subiecit emnia ut sit Deus omnia in omnibus. Primus igitur
sacramenti gradus est, subiecta esse ei omnia, et tunc ipsum subiectum fieri subicienti sibi omnia, ut
quemadmodum nos glorie regnantis corporis sui subdimur eodem rursum sacramento ipse regnans in
gloria corporis subicienti sibi universa subdatur.” Et post pauca: “Regnat autem in hoc eodem
glorioso iam suo corpore donec evacuatis magistratibus et morte devicta subiciat sibi inimicos. Et
quidem ab apostolo servatus hic modus est ut magistratibus et potestatibus evacuatio,’® inimicis vero,
subiectio deputaretur. Quibus subiectis subicietur subicienti sibi omnia in omnibus Deo scilicet ut
sit Deus omnia in omnibus nature assumpti corporis nostri natura paterne divinitatis invecta. Per

1Ambrosius, De Fide, Book V, par. 179. 11 Hilarius, Book XI, par. 26-7. MIGNE, Pat. Lat., Vol.
2Eph. 2:6. X. col. 4117.

3ST. AMBROSE, De Fide, Book V, par. 181-3. 12 Hilarius, Book XI, par. 35. MIGNE, Pat. Lat., Vol. X,
4¢Eph.2:5. SEph. 5:23. col. 422. .

¢Gal. 3:13. 1Phil. 2:8, ::P'_“"s‘z" _ Lot Vol.

3 Phil. 2:10. wol. mﬂ.uarins. Book XI, par. 40; MIGNE, Pat. ., VoL. X,
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hoc enim erit omnia in omnibus Deus quia secundum dispensationem ex Deo et homine, hominum
Deique mediator, habens in se ex dispensatione quod carnis est adepturus in omnibus ex subiectione
quod Deiest ne ex parte Deus sit sed Deus totus. Non alia itaque subiectionis causa est quam ut
omnia in omnibus Deus sit, nulla ex parte terreni (80) in eo corporis residente natura, ut ante in se duo
continens nunc Deus tantum sit, non abiecto corpore sed ex subiectione translato neque per defec-
tionem abolito, sed ex clarificatione mutato acquirens sibi Deo potius hominem quam Deum per
hominem amittens, ut sit Deus omnia in omnibus per quod non divinitatis infirmitas est sed assump-
tionis provectus dum homo et Deus iam Deus totum est.

XVII. HYLARIUS CONTRA SENSUM IUDAICUM

Contra sensum quoque Iudaice inpietatis idem libro VIII loquitur.! Tulerunt igstur
lapides Iudei ut lapidarent eum. Respondens multa bona opera ostendi vobis a patre. Propter
quod eorum opus lapidatis me? Responderunt et ITudei, pro bono opere non lapidamus te sed
pro blasphemia et quia tu cum 8is homo facis te Deum.? “Attu vero heretice quid agas ac
profitearis agnosce. Et eorum te intellige esse consortem, quorum mente refers perfidie exem-
plum. Ad id enim quod dictum est [ Ego]?® et pater unum sumus, Iudei lapides elevaverunt et
eorum impius dolor jad sacramentum fidei a salutaris inpatiens usque ad impetum inferende
mortis erupit. Quid tu? Non habendo quem lapides negandc minus efficis? Non differt
(81) voluntas sed voluntatem tuam inefficacem celestis tronus effecit. Quantum irreligiosior
Iudeo! Lapides ille in corpus elevat, tu in spiritum. Ille in hominem, ut putabat, tu in Deum.
Ille in diversantem in terris, tu in sedentem in trono virtutis. Ille in ignoratum, tu in confes-
sum. Ille in moriturum, tu in iudicem seculorum. Ille dicit: 7Tu cum sis homo, tu dicis, cum
8ig creatura. Uterque dicitis: Facis te Deum. Hoc commune in eum impii vestri oris obpro-
prium est. Negas enim Deum ex generatione Dei. Negas filium ex nativitatis veritate. Negas,
Ego et pater unum sumus, confessionem unius in utroque atque consimilis esse nature. Subicis
substantie nove et externe et aliene Deum ut aut alterius generis Deus sit, aut omnino nec Deus
sit, quia non ex Dei nativitate subsistat, sed quia ad sacramentum dicti huius commotus es, Ego
et pater unum sumus, et Iudeo dicente: Tu, cum 8is homo, facis te Deum, tu pari inpietate
dicis: Cum si8 creatura facis te Deum. Dicis enim: Non es filius ex nativitate, non es Deus
ex veritate. Creatura es praestantior cunctis, sed non es in Deum natus, ex incorporali Deo
nativitatem non admitto (82) nature. Non modo tu et pater non unum estis, sed nec filtus es,
nec similig es, nec Deus es. Tudeis quidem Dominus respondit, sed magis ad impietatem tuam
omnis hec apta responsio est: Nonne scriptum est in lege quoniam ego dixi Dii estis?#* Si
ergo dixit illos Deos, ad quos verbum factum est Dei, et non potest solvi scriptura, quem pater
sanctificavit et misit in hunc mundum vos dicitis quia blasphemavi quoniam dixi filius Dei sum.
St non facio opera patris mei, nolite mihi credere. Si autem facio et si mihi non vullis
credere, operibus credite ut sciatis et cognoscatis quoniam pater tn me est et ego tn eo® Cau-
sam responsionis causa obiecte ei blasphemie intulit. Id enim ad crimen deputabatur quod se,
cum homo esset, Deum faceret. Deum autem se facere per id arguebatur quod dixisset: Ego
et pater unum sumus. Demonstraturus itaque hoc, quod ipse et pater unum essent, ex nativi-
tatis usurpatum esse natura, in eo primum ineptiam ridiculi obprobrii computat, cur in reatum
vocaretur quod se, cum homo esset, Deum faceret. Cum enim lex huius nominis appellationem
(83) sanctis hominibus decerneret et sermo Dei indissolubilis confirmaret hane inpertiri in homi-
nes professionem, quomodo hic quem pater sanctificasset et in hunc mundum misisset blasphe-
mus esset se Dei filium confitendo, cum cognominatos Deos per legem Deos indissolubilis Dei
sermo statuisset? Iam ergo non est criminis quod se Deum, cum homo sit, faciat, cum eos, qui
homines sint, lex Deos dixerit. Et a certis hominibus non irreligiosa huius nominis est usurpa-
tio. Est ab eo homine quem sanctificavit pater? Omnis enim hic de homine responsio est, quia
Dei filius etiam hominis filius est. Idem, in undecimo: Id enim homini acquirebatur ut Deus